

MUNICÍPIO DE TOLEDO ESTADO DO PARANÁ CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

PAUTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CME/TOLEDO SESSÕES DIAS 08, 10 e 12 de ABRIL/ 2019

PAUTA DOS TRABALHOS DA SEMANA

- 1 Abertura da Reunião Ordinária de abril pela Presidente ad hoc em Exercício do CME/Toledo.
- 2 Apreciação das Atas Nºs 04 e 05 Reunião Ordinária/Março 2019.
- **3 -** Comunicações gerais da Presidência, dos/as Conselheiros/as e de interesse do CME, do Sistema Municipal de Ensino SME/Toledo.

3.1 - Ofícios Expedidos:

- **3.1.1** Ofício N° 012/2019: Maria Inês Manica Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social CMAS **Assunto:** Resposta ao Ofício N° 001/2019;
- **3.1.2 –** Ofício N° 013/2019: Lúcio de Marchi Prefeito do Município de Toledo **Assunto:** Resposta ao Ofício N° 18/2019;
- 3.1.3 Ofício N° 014/2019: Paulo Guaraná Assessor Jurídico **Assunto:** Solicitação parecer jurídico;
- **3.1.4 –** Ofício N° 15/2019: Marli do Esporte Presidente da Comissão Especial **Assunto**: Dilação de Prazo.
- **3.1.5 -** Ofício N° 016/2019 Janice Aparecida de Souza Salvador Presidente da Comissão de Educação e Cultura (CEC) **Assunto**: Dilação de Prazo.
- **3.1.6 –** Ofício N° 017/2019: Marlene da Silva Secretária-Geral **Assunto:** Resposta aos Ofícios N° 21, 22, e 23/2019.
- **3.1.7 –** Ofício N° 018/2019: Lúcio de Marchi Prefeito do Município de Toledo **Assunto:**

Homologação dos nomes de Conselheiros /as do Conselho Municipal de Educação.

- **3.1.8 –** Ofício N ° 19/2019: Tatiane Maria Finkler de Lima Guzzo Presidente do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente CMDCA– **Assunto**: Solicitação de indicação de Conselheiro substituto.
- **3.1.9** Ofício N° 20/2019: Lúcio de Marchi Prefeito do Município de Toledo **Assunto:** Alteração do Decreto N° 185, de 06 de setembro de 2019.
- **3.1.10** Ofício Nº 021/2019: Olinda Fiorentin Presidente da Comissão Especial **Assunto:** Resposta ao Ofício Nº 23/2019.
- **3.1.11** Ofício Nº 022/2019: Edna Heloisa Schaeffer Amaral Secretária da Educação **Assunto**: Resposta ao Ofício Nº 266/2019.
- **3.1.12** Ofício Nº 23/2019: Edna Heloisa Schaeffer Amaral Secretária da Educação **Assunto**: cronograma de visitas da comissão de estrutura do CME
- **3.1.13** Ofício Conjunto n° 004/2019 CME e SMED André Ivan Heck Barros- Diretor da Cozinha Social **Assunto:** Dispensa de funcionário

3.2. - Ofícios Recebidos:

- **3.2.1 -** Ofício N° 18/2019 Claudia Teixeira Toledo, Chefe de Gabinete- **Assunto**: Providências referente a oitiva do Conselho Municipal de Educação de Toledo, no Projeto Lei N° 170/2018 Recebido em 13/03/2019;
- **3.2.2 -** Ofício N° 023/2019 Olinda Fiorentin, Presidente Comissão Especial **Assunto:** Solicitação de deliberação do Conselho Recebido em 14/03/2019;
- **3.2.3** − Ofício Nº 006/2019 − Dr. Rodrigo Rodrigues Dias, Juiz da vara da Infância e Juventude − **Assunto**: Solicita-se articulação entre os serviços de educação para elaborar estratégias a fim de solucionar ou minimizar estas situações. Recebido em 14/03/2019
- **3.2.4** Ofício Nº 08/2019 Janice Salvador Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Desporto (CEC) **Assunto**: Convite oitiva na CEC sobre Projeto de Lei Nº 179/2018. Recebido em 19/03/2019
- **3.2.5** Ofício Nº 044/2019 Marlene da Silva Secretária Geral do SerToledo **Assunto:** Conselheiras Representantes. Recebido 15/03/2019
- **3.2.6** Ofício N $^{\circ}$ 155/2019 Edna Heloisa Schaeffer Amaral, Secretaria da Educação **Assunto:** Reposta ao Ofício n° 11/2019 Recebido 18/03/2019
- **3.2.7** Ofício N° 239/2019 Edna Heloisa Schaeffer Amaral **Assunto**: Prorrogação da Autorização de Funcionamento da Escola Infantil Espaço Encantado Secretaria da Educação, Recebido 26/03/2019



MUNICÍPIO DE TOLEDO ESTADO DO PARANÁ CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

- **3.2.8** Ofício Nº 162/2019 Kátia Krüger, Promotora de Justiça **Assunto**: Destaques mencionados durante Audiência Pública ocorrida em 25/03/2019. Recebido em 25/03/2019
- **3.2.9** Ofício Nº 243/2019 Edna Heloisa Schaeffer Amaral, Secretária da Educação **Assunto:** Destaques mencionados durante a Audiência Pública ocorrida em 25/03/2019. Recebido em 26/05/2019.
- **3.10** Ofício Nº 024/2019 Tatiane Maria Finkler de Lima Guzzo Presidente do CMDCA **Assunto:** Indicação de representante do CMDCA para compor o CME. Recebido em 27/03/2019
- **3.11 –** Ofício N° 266/2019 Edna Heloisa Schaeffer Amaral, Secretária da Educação **Assunto:** Solicitação cópia de documentação Secretaria da Educação, Recebido 28/03/2019
- **3.12 -** Ofício do Conselheiro Adriano Aloísio Kliemann **Assunto**: solicitando esclarecimentos sobre emissão de documentos escolares. Recebido em 02/04/2019.
- **3.13** Reposta ao Ofício 014/2019 do CME/toledo Nélvio José Hubner Advogado Chefe **Assunto:** Parecer Jurídico. Recebido em 26/03/2019
- **3.14** − Ofício Nº 010/2019 − Leila Denise Feix Kulpa − Diretora Administrativa − FUNET − **Assunto:** Renovação do Credenciamento, Recebido em 04/04/2019
- 4 Recomposição das Câmaras e Comissões do CME
- 5 Informações da Secretaria Municipal da Educação (SMED).
- 6 Apresentação de chapas para concorrer a eleição de Presidente e Vice-presidente do CME para a gestão de 2 anos a partir de 01 de junho de 2019 até 31de maio de 2021.
- 7 Processos Novos para distribuição:
- **7.1 CEB Processo nº 006/2019**: Escola Infantil Espaço Encantado.

Assunto: Prorrogação de Autorização de Funcionamento do Centro de Educação Infantil Espaço Encantado.

7.2 - CEB e CLN - Processo nº 007/2019: Fundação Educacional de Toledo - FUNET.

Assunto: Renovação do Credenciamento da mantenedora da Fundação Educacional de Toledo – FUNET, mantenedora do Colégio Comunitário de Toledo, Educação Infantil , Ensino Fundamental e Médio.

- 8 Processos já distribuídos para estudo e análise:
- 8.1 CEB e CLN Processo nº 11/2018: Sistema Municipal de Ensino

Assunto: Normas Complementares que instituem o Referencial Curricular para o Sistema Municipal de Ensino de Toledo: Princípios, Direitos e Orientações, com fundamento na Base Nacional Comum Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental, e das Normas Complementares que instituem o Referencial Curricular do Paraná conforme Termo de Colaboração e Cooperação, e que orientam a sua implementação no âmbito do Sistema Municipal de Ensino de Toledo.

Relatores: Flávio, Doralice, Leandro e Eliana.

8.2 - CEB e CLN - Processo nº 05/2019: Comissão Especial

Assunto: Instalação de Câmeras de Monitoramento nas Escolas e CMEIs da rede pública municipal de Toledo.

Relatores: Leandro e Doralice

9 - Assuntos livres e de interesse do CME, da SMED/Toledo, e dos conselheiros(as).

Toledo, 08 abril de 2019.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente *ad hoc* em exercício do CME/Toledo
De acordo com o Art. 19, §6º do Regimento Interno do CME/Toledo